⁴⁵ V. LUCHERINI, *Smembrare il corpo del re e moltiplicare le reliquie del santo: il caso di Luigi IX di Francia*, «Convivium. Exchanges and Interactions in the Arts of Medieval Europe, Byzantium, and the Mediterranean. Seminarium Kondakovianum Series Nova», I, 1 (2014), pp. 88-101.

consenso, perché è proprio dai termini della costruzione della santità di Ludovico, esemplificata nel processo di canonizzazione, che si faceva derivare la legittimità, giuridicamente dubbia, dell'ascesa al trono di Roberto, ed è dall'abile manipolazione testuale della vita del santo che si plasmava una nuova verità⁴⁶.

MARSIGLIA, SAN LUDOVICO E LE DELIBERAZIONI SUL PANE

Nell'organizzazione della cerimonia prevista per l'8 novembre 1319, la città di Marsiglia svolse una parte di primo piano, il cui ruolo andrebbe ormai messo nel giusto rilievo rispetto a quello dei sovrani angioini che in genere domina nella storiografia. Innanzitutto, il 22 maggio di quell'anno, quando ancora si attendeva l'arrivo del re Roberto per il successivo 27 maggio, giorno stabilito per la celebrazione della traslazione delle spoglie di Ludovico, il Consiglio della città fissava le modalità dell'accoglienza solenne, i vessilli da esporre, le offerte da porgere al re e alla regina, la quantità di cera e di candele da usare: «placuit dicto consilio quod in adventu proximo dicti domini nostri Regis fiat festum sollempne, et quod ei oviam quisque exceat cum vexillis dicti domini nostri Regis et communis et misteriorum, more solito, et quod sibi et domine Regine palii offerantur et portentur et destrentur et honorifice recipiantur, et quod fiat preconisatio quod nullus illa die teneat tabulam nec operatorium apertum, et quod electi alias ad destrandum dominum nostrum Regem et dominam Reginam et ad portandum palios ea faciant et excequantur, ut fuit alias ordinatum. Item super festo translationis beati Ludovici proxime faciende, placuit dicto consilio quod fiat festum universaliter et sollempne, et quod due carique sere emantur, de quibus fiant centum brandoni, ponderis quolibet VI librarum, in honorem et reverentiam dicti santi; et quod lampades teneantur nocte cum lumine per civitatem Massilie iuxta ordinationem electorum super talliis furnorum; et quod dicto die festa vexilla misteriorum in barriis ponantur»⁴⁷.

⁴⁶ Ho discusso questo tema nell'intervento dal titolo *Charles de Hongrie et Robert d'Anjou, deux rois pour un seul trône: la mémoire du pouvoir à travers les récits et les images de la mort*, che ho tenuto alle 2^{èmes} Journées Lyonnaises d'Histoire du Droit. *Mémoire(s) des origines et stratégies de légitimation du pouvoir* (Lyon, 12-13 decembre 2013), sous la direction de Ch. Lauranson-Rosaz.